Item ipsi rectores et alii presbyteri sciant formam seu verba, 
ąuibus sponsalia seu matrimonium de praesenti seu de futuro con-

a) W  oryg.: expuls£one. 
’’) W  oryg.: ccgitu.
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trahuntur et illam diligenter attendant, consensu expresso contra- 
hentium intervoniente; non coacto, forma enim sponsaliorum de 
futuro haec est: Ego te promitto ducere in uxorem, de praesenti 
vero sponsaliorum seu matrimonii: Reeipio te mihi in uxorem.

Item presbyteri non ferant testimonium coram saeculari iudice 
super infirmitate aut confessione alicuius, qui se fingunt infirmos, 
ne citati comparere teneantur, sub poenis in provincialibus statutis 
contentis. Et quod nullus de cetero sub poena excommunicationis 
audeat absolvere periuros, etiam habens auctoritatem ordinariam 
absąue legitima satisfactione eorum, quos periurando damnifica- 
Verunit, poenitentia condigna adhibita, etiam hos, qui verum iurant 
non ex certa sententia, sed informati, quia ambiguum seu dubium 
praestant iuramentum, licet cum talibus sit agendum mitius.

Item ipsi rectores et eorum vioarii inducant panochianois ad 
solutionem decimarum, quia debitum solius Dei est, seu tributum 
quod sibi reservavit in recognitionem generalis dominii. Corripiant 
etiam publice huiusmodi periuros aut publicos usurarios, blasphe- 
mos Dei et sanetorum, divinatores, incantatóces et quaecumque 
maleficia exercentes divinumque cultum aut servitium pertur- 
banteis.

Item in domibus vel sacristia confessionem non audiant, sed 
huiusmodi sacramentum poenitentiae in publico, superpelliceo in- 
duti et stola honorifice administrent.

Item nullus excommunicatus vel interdictus sepeliatur in ec- 
elesia vel cimiterio.

Item nulla divina officia peragantur in ecclesia vel cimiterio 
sanguine violenti seu semine humano pollutis execratis, priusquam 
fiat reconciliatio.

Item nullus audeat celebrare excommunicatus vel suspensus 
aut in loco interdicto, sub poena irregularitatis, et neque praesen- 
tibus excommunicatis vel interdictis, quia secunda vice seu celebra- 
tśane eandem poenam incurrent, si se prius per auctoritatem ordina- 
riam absolvere non procurarent (!), hoc verum si scienter faceret (!).

Item presbyteri peregrini seu forenses non recipiantur in vi- 
carias ad ecclesias absqtie litteris receptoriis domini episcopi.

Item nemo audeat publicare aut praedicare indulgentias, nisi 
prius fuerint per dominum ordinarium approbatae et admissae.

Item ipsi rectores in suis ecclesiis habeant victricos ac inventa- 
tium seu regestrum rerum et bonorum proventu,umque ecclesiarum 
.suarum.

Item articulos fidei non ignorent et claves ecclesiae in ligando 
et solvendo ac casus episcopales et papales sciant et conscriptos
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habeant, et quomodo debent absolvere excommunicatos in mortis 
articulo, scilicet recepta cautione idonea de satisfactione«. ab amicis 
infirmi, quos infirmos inducant ad contritionem, spem veniae et 
gratiae jpromititentes eisdem, hortentur etiam pairochianos suos ipsi 
reotores ad suscipienda singula sacramenta Ecclesdae, praesertim 
confirmationis et extremae unctionis, cum etiam sint de necessitate 
salutis, doceń do populum, quod se humiliet ad episcopalem bene- 
dictionem genuaque flectet devote et reverenter ad elevationem 
corporis Christi.

Item mulieres concubinariae seu fornicariae post partum non 
irstroducantur, ne Ecclesia crimen ipsarum approbare videatur; pres- 
byter percutiens etiam laicum non celebret nisi reconciliatus et per 
ordinariam auctoritatem absolutus.

Item presbyteri in administratione sacramentorum Ecclesiae, 
praesertim consecrationis corporis Domini et sanguinis, debent ha- 
bere intentionem consecrandi actualem vel saltim generałem seu 
in habitu, alias nihil facerent, formam etiam verborum cuiuslibet 
sacramenti sciant, et cum debita materia in sacramento adhibeant, 
nullusque sacerdos in mortali peccato ministret aliqua sacramenta, 
nisi necessitas incumberet, et tunc habeant propositum quam pri- 
mum confitendi.

Item parochiani singulis diebus dominicis (sacrum) a) audiant 
in propriis parochiis et ieiunia praecepti observent, parochiani 
alieni etiam non admittantur per rectores neque eis aliqua sacra
menta conferantur absque licentia proprii pastoris vel superiorrs, 
et ne sepeliantur in ecclesiis alienis, nisi ubi elegerint sepulturam.

Item ipsi rectores sub poena excommunicatk>nis debent nun- 
tiare domino episcopo vel archidiacono omnes tam clericos quam 
laicos, qui aliquam novam vel suspectam doctrinam seu sectam 
ten en t ’ ') vel dogmatisant, libros lutheranos vel sequarium eius 
legunt et tenent aut sunt suspecti de haeresi. Scholares etiam ve- 
naentes de Germania non permittant tenere in scholis, ne ali-ois in- 
ficiant.

Item nullus sacerdos celebrare sine aqua, igne, pane tritic»o 
et yino seporem habente ac sacris vestóbus, pallis ad minus tribus 
ac altari consecrato et aliis correquisitis, praemissis etiam horis 
canonicis saltem matutino, prima ac digestione seu dormitione prae- 
habitis, hoc est, quod nihil sumpserit post medium noctis illius diei, 
et quod hostia populo non ostendatur antequam consecretur. Con-